行事開催案内 6･7 月       1/3

令和７年５月１９日

藤沢市剣道連盟 支部代表者各位

藤沢市中学校／高等学校 剣道部顧問各位
藤沢市剣道連盟 指導・教育専門部会

部長 貝原 俊明

稽古会・講習会のご案内（令和７年６・７月版）

 各位には、平素より藤沢市剣道連盟の活動に、ご理解とご協力をいただきまして誠にありが

とうございます。

さて、６・７月の行事を下記要領にて開催しますのでご案内いたします。これから暑い時期

を迎えますので、熱中症予防にも注意が必要です。皆様のご協力をお願いいたします。

（記）

稽古会・講習会・級位審査会のご案内

No 開催日 時間 稽古会・講習会 会 場

１ ６月 １日（日） ９～１３時 Ｂブロック二級以下審査会 秩父宮記念体育館・武道場（全）

２

６月 ８日（日）

９～１３時 Ａブロック二級以下審査会

秋葉台文化体育館２F（全） ３
１３～１７時

市剣連指導者研修会

兼 市剣連合同稽古会

４
６月２２日（日） １３～１７時

女子稽古会

兼 市剣連高段者研究会
秩父宮記念体育館・武道場（全）

５ ６月２９日（日） ９～１７時 小学生強化練成会 秩父宮記念体育館・武道場（全）

６ ７月１３日（日） １３～１７時
小中高強化練習会

兼 市剣連合同稽古会
秋葉台文化体育館３F（全）

７ ７月２７日（日） １４～１７時 市剣連高段者研究会 秩父宮記念体育館・武道場（全）

行事開催案内 6･7 月       2/3

１. ６月 １日（日）    ９：００～１３：００  秩父宮記念体育館・武道場（全）

Ｂブロック 二級以下審査会

・審査内容 ：① 剣道実技

② 木刀による剣道基本技稽古法（２級：基本１～６、３級：基本１～４）

２. ６月 ８日（日）    ９：００～１３：００  秋葉台文化体育館２F・武道場（全）

Ａブロック 二級以下審査会

・審査内容 ：① 剣道実技

② 木刀による剣道基本技稽古法（２級：基本１～６、３級：基本１～４）

３. ６月 ８日（日）    １３：００～１７：００  秋葉台文化体育館２F・武道場（全）

市剣連指導者研修会 兼 ６月度 市剣連合同稽古会

【指導者研修会】 １３：００～１５：００（受付 １３：００～１３：１５）

・参加対象 ：剣道四段以上の支部指導者・一般会員、中学・高校剣道部顧問（段級不問）

       （申込み不要）

・講  師 ：藤沢市剣道連盟 剣道教士七段 中村 光男

・研修内容 ：剣道指導法（基本動作から応用動作への移行） 13:15 ～ 15:00

・携帯品  ：剣道具、木刀（大、小）、筆記具、剣道講習会資料

【合同稽古会】  １５：００～１７：００（受付 １４：４５～１５：００）

・参加対象 ：小・中・高校生、一般会員（段級不問）

・稽古内容 ：① 準備運動、基本打ち稽古 15:00 ～ 15:45

② 高段者元立ちによる指導稽古、互格稽古 15:45 ～ 16:30

③ 後片づけ、退出 16:30 ～ 17:00

４. ６月２２日（日）   １３：００～１７：００  秩父宮記念体育館・武道場（全）

６月度 女子稽古会 兼 市剣連高段者研究会

【女子稽古会】   １３：００～１５：００（受付１３：００～１３：１５）

・参加対象 ：市内各支部、道場に所属する一般女子会員 （申込み不要）

・稽古内容 ：基本打ち、技の研究、互格稽古など       13:30 ～ 14:45

【高段者研究会】  １５：００～１７：００（受付１４：４５～１５：００）

・参加対象 ：剣道四段（受審予定者を含む）以上の一般会員（大学生含む）

申し込みは不要

・稽古内容 ：① 準備運動、基本打ち稽古     15:00 ～ 15:30

② 高段者元立ちによる指導稽古、互格稽古 15:30 ～ 16:30

③ 後片づけ、退出 16:30 ～ 17:00

行事開催案内 6･7 月       3/3

５. ６月２９日（日）  ９：００～１７：００  秩父宮記念体育館・武道場（全）

小学生交流練成会 （申込は各支部に発信済）

・参加対象 ：市内各支部、市外道場(招待)に所属する小学生高学年

・錬成要項 ：試合（団体戦）を実施

対戦形式： ５人制（５名以上で参加するチームはチーム内交代で試合する）

高学年（4～6年生）

６. ７月１３日（日）      １３：００～１７：００  秋葉台文化体育館３F（全）

  ７月度 小中高生強化練習会 兼 市剣連合同稽古会

【小中高生強化練習会】 １３：００～１５：００（受付１３：００～１３：１５）

・参加対象 ：市内各支部、道場に所属する小中高生 （申込み不要）

・稽古内容 ：基本稽古、試合稽古など 13:30 ～ 14:45

【合同稽古会】  １５：００～１７：００ （受付１４：４５～１５：００）

・参加対象 ：小中高生、一般会員（段級不問、申し込み不要）

・稽古内容 ：① 準備運動、基本打ち稽古 15:00 ～ 15:30

② 高段者元立ちによる指導稽古、互格稽古 15:30 ～ 16:30

③ 後片づけ、退出 16:30 ～ 17:00

７. ７月２７日（日）   １４：００～１７：００  秩父宮記念体育館・武道場（全）

７月度 市剣連高段者研究会

・参加対象 ：剣道四段（受審予定者を含む）以上の一般会員（大学生含む）

申し込みは不要

・稽古内容 ：① 会場準備、受付 14:00 ～ 14:15

② 日本剣道形稽古 14:15 ～ 15:00

③ 準備運動、基本打ち稽古 15:00 ～ 15:30

④ 高段者元立ちによる指導稽古、互格稽古 15:30 ～ 16:30

⑤ 後片づけ、退出  16:30 ～ 17:00

－以上－